ВЫКЛЮЧАТЕЛИ (ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ) КНОПОЧНЫЕ серии LAY5
ПАСПОРТ
1. Назначение.
  Выключатели (переключатели) кнопочные серии LAY5 предназначены для коммутации электрических цепей управления напряжением
до 400В постоянного тока и до 600В переменного тока частотой 50Гц, и применяются для комплектации панелей, пультов, постов и
шкафов управления в стационарных установках.
2. Структура условного обозначения модели.
1. Условное обозначение выключателя (переключателя) кнопочного:
    LAY - выключатель (переключатель) кнопочной; 5 - условный номер серии.
2. Условное обозначение исполнения базы(основания) по материалу: В - материал металл; Е - материал полимер.
3. Условное обозначение исполнения по типу привода: A - потайной толкатель типа «цилиндр» с фиксацией; J - переключатель, длинная
    ручка; S - грибовидная головка с возвратным поворотом; W - толкатель с подсветкой; C - грибовидная головка диаметром 40 мм;
    G - переключатель с замком; K - переключатель с подсветкой; R - грибовидная головка диаметром 60 мм; L - выступающий толкатель с
    фиксацией; T - грибовидная головка типа «тяни-толкай»; D - переключатель, стандартная (короткая) ручка; P - потайной толкатель типа
    «цилиндр» с защитой IP65; V - индикаторная лампа.
4. Условное обозначение исполнения конструктива:
    Для приводов с индексом A; Р; С; R; Т; L; V условное обозначение цвета привода:
    1 - белый; 2 - черный; 3 - зеленый; 4 - красный; 5 - желтый; 6 - синий; 7 - бесцветный.
    Для переключателей с индексом D; J; G; K условное обозначение положений переключателя: 2 - 2 положения переключателя, без
    возврата; 3 - 3 положения переключателя, без возврата; 4 - 2 положения переключателя, с возвратом; 5 - 3 положения переключателя, с
    возвратом.
    Для индикаторных ламп с индексом V и подсветки приводов W условное обозначение напряжения:
    3 - 110-130 В с интегрированным понижающим трансформатором напряжения; 4 - 220-240 В с интегрированным понижающим
    трансформатором напряжения; 5 - 380 В с интегрированным понижающим трансформатором напряжения; 6 - 220-240 В прямое
    подключение к сети; 7 - 220-240 В с интегрированным гасящим резистором; 95 - 415 В с интегрированным понижающим
    трансформатором напряжения.
    Для грибовидных кнопок с индексом S; T условное обозначение диаметра: 4 - 30 мм; 5 - 40 мм; 6 - 60 мм.
    Для кнопок с подсветкой и индексом W условное обозначение исполнения: 1 - выступающий толкатель над защитным бесцветным
    колпачком; 3 - потайной толкатель заподлицо с защитным бесцветным колпачком.
5. Условное обозначение количества замыкающих и размыкающих дополнительных контактов (для индекса S прописывается после
    условного обозначения цвета): 1 - 1з; 2 - 1р; 3 - 2з; 4 - 2р; 5 - 1з+1р; 6 - 3з; 7 - 2р+1з; 8 - 2з+1р.
3. Технические характеристики.
3.1. Основные технические характеристики выключателя (переключателя) кнопочного приведены в Таблице 1-2.
3.2. Общий вид, габаритные размеры выключателя (переключателя) кнопочного приведены на Рисунке 1-17.
3.3. Принципиальные электрические схемы выключателя (переключателя) кнопочного приведены на Рисунке 18-19.
Таблица 1. Технические характеристики выключателя (переключателя) кнопочного.
Наименование параметров Значение параметров
 Номинальное рабочее напряжение контактов, В
переменного тока 110; 230; 400; 600
постоянного тока 24: 48: 110; 220; 400
Номинальное напряжение по изоляции, В 600
Номинальный тепловой ток, А 10
Номинальный рабочий ток в категории применения, А
АС-15
110 В ~ 4,0
230 В ~ 3,0
400 В ~ 1,5
600 В ~ 0,6
DC-12
24 В = 3,0
48 В = 2,5
110 В = 2,2
220 В = 1,1
400 В = 0,6
Электрическая износостойкость, циклов ВО
переменный ток
100 000 (для W8465)
300 000 (для всех типоисполнений)
постоянный ток
80 000 (для W8465)
250 000 (для всех типоисполнений)
Механическая износостойкость, циклов ВО
300 000 (для W8465)
600 000 (для всех типоисполнений)
Диаметр монтажного отверстия, мм 22,0
Номинальное сечение внешних проводников, мм² 0.75-1.0
Размер резьбы винта контактов, мм М3,5
Крутящий момент при затягивании винта контактов, Нм 1,0
LAY5 - Х Х Х Х
1  2 3 4 5
Таблица 2. Технические характеристики индикаторной лампы.
Наименование параметров Значение параметров